
 

 

Taller Regional de Capacitación:  

“Integrando la Adaptación al Cambio Climático en la planificación del Desarrollo” 

La Paz, Bolivia 24 al 26 de octubre de 2011 

Lista de participantes 

Nr. PAIS INSTITUCION NOMBRE Correo Electrónico 

1 Perú GIZ  
Proyecto Seguros para la 
Adaptación al Cambio 
Climático 

Alberto Aquino alberto.aquino@giz.de 

2 Perú GIZ  Elke Bischer elke.bischler@giz.de 

3 Perú  GIZ 
Programa Regional Adaptación 
al Cambio Climático en los 
Países de la CAN 

Manuel E. Rojas   manuel.rojas@giz.de  

4 Perú Ministerio de Economía y 
Finanzas (MEF) 

Mónica Muñoz mmunoznajar@mef.gob.pe 

5 Perú Ministerio del Medio Amiente 
(MINAM) 

Roger Cahua   

6 Perú Programa de Adaptación al 
Cambio Climático (PACC) 

Lenkiza Angulo langulo@intercooperation.org.pe 

7 Perú HELVETAS Swiss 
Intercooperation 

Verónica Galmez vgalmez@intercooperation.org.pe 

8 Brasil GIZ  
Programa Regional Amazonía 

Cristian Guerrero cristian.guerrero@giz.de 

9 Brasil GIZ 
Programa Regional Amazonía 

Natascha 
Mordhorst 

natascha.mordhorst@giz.de 

10 México GIZ  
Programa Alianza Mexicana-
Alemana 

Lea Herberg lea.herberg@giz.de 

11 México Subsecretaría de Desarrollo 
Rural 

Lorena Alvarez lorena.alvarez@sagarpa.gob.mx 

12 Ecuador Ministerio de Agricultura 
Ganadería Acuacultura y Pesca 
MAGAP 

Ximena Tapia 
 

ximetapia56@yahoo.com   
xtapia@magap.gob.ec 
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13 Colombia Ministerio del Ambiente y 
Desarrollo Sostenible 

Sebastian de los 
Ríos 

SDeLosRios@minambiente.gov.co 

14 Bolivia Viceministerio de Recursos 
Hídricos y Riego (VRHR) 

Luis Marka luis.marka@riegobolivia.org 

15 Bolivia Viceministerio de Recursos 
Hídricos y Riego (VRHR) 

Marcela Romero marcela.romero@riegobolivia.org 

16 Bolivia Viceministerio de Desarrollo 
Rural y Agropecuario (VDRA) 

Ronald Franz 
Quispe Valdes 

 neocien@hotmail.com 

17 Bolivia Viceministerio de Desarrollo 
Rural y Agropecuario (VDRA) 

Eduardo  Chilon 
Camacho  

chilon@entelnet.com 

18 Bolivia Instituto Nacional de 
Investigación Agropecuaria y 
Forestal (INIAF) 

Jose Luis Lenz joseluislenz@hotmail.com 

19 Bolivia Programa Nacional de Cambios 
Climáticos 

Osvaldo Quisbert  oquiflores@gmail.com  

20 Bolivia GIZ - PROAGRO Mauricio Villegas mauricio.villegas@giz.de 

21 Bolivia GIZ - PROAGRO Marlene Barral marlene.barral@giz.de 

22 Bolivia GIZ - PROAGRO Daniel Vega vega@ces-bolivia.com 

23 Bolivia GIZ - PROAGRO Claudia Cordero claudia.cordero@giz.de 

24 Bolivia GIZ - PROAGRO Daniel Roduner daniel.roduner@giz.de 

25 Bolivia FAO Oscar Mendoza oscarjesus777@hotmail.com 

26 Bolivia Programa de Reducción del 
Riesgo de Desastres 
(PRRDIII)/COSUDE 

Ivar Arana iarana@intercooperation.org.bo  

27 Bolivia Intercooperation- CONCERTAR Carlos Saavedra csaavedra@intercooperation.org.bo  

28 Bolivia GIZ Kurt-Michael 
Baudach 

kurt.baudach@giz.org.bo 

29 Bolivia Viceministerio de Desarrollo 
Rural y Agropecuario (VDRA) 

Efraín Zelada ezelada@hotmail.com  

 

Apoyo logístico: 

30 Bolivia GIZ - PROAGRO Nina Köksalan ninakoeksalan@gmx.de  

31 Bolivia GIZ - PROAGRO Natalia Reyes  nataliareyest88@gmail.com  
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